Alur cerita film “SONGS of KAMUI”

Kamui (Dewa) hidup dalam hati Ainu
Teru yang memiliki prestasi akademis yang bagus, berharap bisa bersekolah di sekolah
khusus perempuan, dia mendapat nilai bagus dalam ujian masuk, namun ditolak hanya
karena dia seorang Ainu. Kemudian, pada tahun 1917 (Taisho 6), dia menjadi orang Ainu
pertama yang mendaftar di sekolah kejuruan wanita, tetapi disekolah tersebut dia dijuluki
sebagai orang primitif dan menghadapi diskriminasi dan intimidasi yang tidak masuk akal.
Suatu hari, Profesor Kaneda, seorang ahli terkemuka bahasa Ainu, naik kereta api dari
Tokyo untuk mengunjungi bibi Teru, Inuiematsu.

1903

1909

Catatan Yukie Chiri (Buku edisi cetak ulang)

Masa kecil Yukie Chiri

Yukie Chiri (kiri)
dan Matsu Kannari
(kanan)

Karya Yukie Chiri saat kelas 4 SD

Suasana kelas Sekolah Kejuruan

Sertifikat kelulusan Sekolah Kejuruan

Yukie Chiri lahir pada tahun 1903 (Meiji 36) di tempat
yang sekarang disebut Noboribetsu, Hokkaido.
Dia lahir di Honmachi 2-chome, di sepanjang Nupur-pet
(Sungai Noboribetsu), dan menghabiskan masa kecilnya
di sana. Ayahnya yang bernama Takakichi, dan ibunya
yang bernama Nami, adalah seorang Ainu dari marga
Chiri dan Kannari. Dia pindah ke Asahikawa ketika
berumur 6 tahun dan tinggal di sana bersama kakak
perempuan dari ibunya yang bernama Matsu Kannari,
dan neneknya yang bernama Monasnouk sampai
berumur 19 tahun. Yukie dikenal sebagai penulis dari
“Ainu Shinyoshu (Kumpulan cerita mitologi Ainu),” yang
merupakan cerita Ainu yang pertama kali dibukukan.
Karya yang berisi 13 Kamui-yukar (cerita mitologi) ini
mendapat pujian tinggi karena transkripsi dari bahasa
Ainu, terjemahan perbandingan, dan kata pengantarnya
yang sangat bagus. Yukie pindah ke Tokyo pada Mei
1922 (Taisho 11), namun karena penyakit jantung, dia
meninggal dunia di usia 19 tahun pada 18 September di
tahun yang sama. Yukie memiliki rasa identitas etnis dan
kebanggaan yang kuat sebagai seorang Ainu, dan dia
mampu memenuhi misinya untuk menyampaikan
bahasa dan budaya Ainu.

Kaho Shimada ( pemeran Inuiematsu) Masaya Kato (Pemeran Profesor Kaneda)

Matsu Kannari

Adegan dalam film

Sumber: Perpustakaan
Nasional Jepang

Kyosuke Kindaichi

Matsu Kannari adalah seorang wanita Ainu yang lahir di Horobetsu Kotan

(sekarang Kota Noboribetsu) pada tahun 1875 (Meiji 8). Nama Ainunya

adalah Imekanu. Nama baptisnya adalah Maria. Kyosuke Kindaichi

menjulukinya sebagai “Pendongeng puisi epos yang hebat,” dia adalah

putri dari Monasnouk dan bibi dari Yukie. Dia memiliki cacat kaki yang

disebabkan oleh cedera dimasa kecilnya. Pada tahun 1892, dia masuk

misionaris, dia menuliskan “Yukar” yang diajarkan oleh ibunya di kampung halamannya di Noboribetsu dalam

alfabet yang dia pelajari di Sekolah Airin, dan bersama dengan Kyosuke Kindaichi dan keponakannya

Mashiho Chiri, dia menulis 160 buku catatan. Sebagian diterbitkan pada tahun 1958 (Showa 33) sebagai

“Koleksi Epos Yukar Ainu” yang ditulis oleh Matsu Kannari dan diterjemahkan serta diberi anotasi oleh

Kyosuke Kindaichi. Prestasi Matsu Kannari terus diwariskan hingga zaman sekarang, dan kini diterjemahkan

dan diterbitkan sebagai Serial Yukar oleh Dewan Pendidikan Hokkaido bekerja sama dengan para peneliti

Kaho Shimada ( pemeran Inuiematsu) Masaya Kato (Pemeran Profesor Kaneda)

Matsu Kannari

Adegan dalam film

Sumber: Perpustakaan
Nasional Jepang

Kyosuke Kindaichi

Matsu Kannari adalah seorang wanita Ainu yang lahir di Horobetsu Kotan

(sekarang Kota Noboribetsu) pada tahun 1875 (Meiji 8). Nama Ainunya

adalah Imekanu. Nama baptisnya adalah Maria. Kyosuke Kindaichi

menjulukinya sebagai “Pendongeng puisi epos yang hebat,” dia adalah

putri dari Monasnouk dan bibi dari Yukie. Dia memiliki cacat kaki yang

disebabkan oleh cedera dimasa kecilnya. Pada tahun 1892, dia masuk

misionaris, dia menuliskan “Yukar” yang diajarkan oleh ibunya di kampung halamannya di Noboribetsu dalam

alfabet yang dia pelajari di Sekolah Airin, dan bersama dengan Kyosuke Kindaichi dan keponakannya

Mashiho Chiri, dia menulis 160 buku catatan. Sebagian diterbitkan pada tahun 1958 (Showa 33) sebagai

“Koleksi Epos Yukar Ainu” yang ditulis oleh Matsu Kannari dan diterjemahkan serta diberi anotasi oleh

Kyosuke Kindaichi. Prestasi Matsu Kannari terus diwariskan hingga zaman sekarang, dan kini diterjemahkan

dan diterbitkan sebagai Serial Yukar oleh Dewan Pendidikan Hokkaido bekerja sama dengan para peneliti

tata bahasa bahasa Ainu, hal tersebut dapat menjadi peluang bagi bahasa tersebut untuk dipelajari secara

akademis di Jepang, dan mampu memberikan pengaruh yang besar bagi generasi berikutnya. Kindaichi

meninggal pada tahun 1971 pada usia 89 tahun.

Point

Kebudayaan Suku Ainu dan
Masyarakat Kontemporer

Pada tahun 1899 (Meiji 32), pemerintah memberlakukan Undang-Undang Perlindungan
Penduduk Asli Hokkaido, yang mendorong masyarakat Ainu untuk beralih ke pertanian.
Meskipun tanah diberikan melalui undang-undang ini, masih banyak permasalahan yang
tersisa karena sebagian besar tanah tersebut tidak cocok untuk pertanian dan dukungan
yang diberikan tidak memadai. Meskipun kebijakan ini atas namakan “perlindungan,”
namun sebenarnya hanyalah merupakan bagian dari kebijakan asimilasi dan berdampak
signifikan terhadap budaya dan gaya hidup Ainu.

Setelah Perang Dunia kedua, pada tahun 1946 (Showa 21), asosiasi suku Ainu yang
tinggal di Hokkaido didirikan dan diberi nama “Hokkaido Ainu Kyokai (Asosiasi Ainu
Hokkaido).” Asosiasi ini terus beraktivitas dengan tujuan meningkatkan status sosial suku
Ainu serta melestarikan dan mewariskan budaya mereka. Pada tahun 1961, namanya
diubah menjadi “Hokkaido Utari Kyokai (Asosiasi Utari Hokkaido).”

“Ainu Shinyoshu” karya Yukie Chiri
diterbitkan pada masa ini. Adegan
pada masa ini juga digambarkan
dalam film SONGS of KAMUI.

Hokkaido pada awalnya merupakan wilayah dimana suku Ainu hidup harmonis dengan
alam yang kaya. Pada tahun 1869 (Meiji 2), pemerintah Jepang menamai pulau ini
“Hokkaido” dan menjadikan suku Ainu sebagai warga negara Jepang tanpa berkonsultasi
dengan masyarakat Ainu terlebih dulu. Pemerintah memberlakukan undang-undang baru
dan mulai menggunakan Hokkaido sebagai “Tanah Negara.”

Pada suatu waktu, tujuan UU ini adalah untuk melestarikan dan menghidupkan
kembali bahasa dan budaya masyarakat Ainu yang sempat dikhawatirkan akan punah dan
diharapkan dapat memainkan peran yang berarti.
Namun undang-undang ini berfokus pada promosi budaya sehingga menyisakan
permasalahan mengenai tidak adanya penyebutan hak dan keamanan kehidupan
masyarakat adat.

Pada Mei 2019 (Reiwa 1), “Undang-Undang Promosi Kebijakan Ainu” yang pertama kali
disahkan dengan jelas menyatakan suku Ainu sebagai “Masyarakat adat.” Nama resmi UU
tersebut adalah "Undang-undang tentang Upaya Mewujudkan Masyarakat yang
Menghormati Kebanggaan Masyarakat Ainu".